
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

29.11.2018 №СЭД-26-01-0б-1061 

Юб утверзвдении Реестра ^ 
экспертов метапредметных 
конкурсов и олимпиад 
Пермского края 

В целях организации и проведения метапредметных конкурсов 
и олимпиад в Пермском крае на основании приказа Министерства образования 
и науки Пермского края от 8 октября 2018 г. № СЭД-26-01 -06-901 
«Об утверждении Перечней мероприятий в сфере образования и молодежной 
политики, объемов средств и способов закупки товаров и услуг 
на их проведение в 2019-2021 годах за счет средств краевого бюджета», 
в соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского края 
от 29 мая 2018г. № СЭД-26-01 -06-520 «Об утверждении Положения 
о сертификации экспертов по проведению метапредметных конкурсов 
и олимпиад в Пермском крае» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Реестр экспертов метапредметных 
конкурсов и олимпиад Пермского края. 

2. Установить срок действия статуса «эксперт первого (второго) 
уровня по проведению метапредметного конкурса» - 3 года с даты утверждения 
Реестра экспертов метапредметных конкурсов и олимпиад Пермского края. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову. 

Министр ШУсМ^ Р.А. Кассина 

СЭД-26-01-06-1061 29.11.2018 

Юля
Выделение



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
№ от 

Реестр экспертов 
метапредметных конкурсов и олимпиад Пермского края 

Эксперты первого уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«АРГУМЕНЙЛДИЯ В ДИСКУССИИ» 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Доронина 
Татьяна Александровна 

Кунн 
Анастасия Арнольдовна 

Лапшина 
Марина Михайловна 

Микова 
Наталья Петровна 

Орлова 
Надежда Николаевна 

Чащина 
Марина Викторовна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. 
Верещагине 

учитель истории муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» г. Березники 

учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Платошинская 
средняя общеобразовательная школа» 
Пермского муниципального района 

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Чердынская средняя общеобразовательная 
школа им. А.И. Спирина» г. Чердынь 

учитель географии муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. 
Березники 

учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
образовательного учреждения гимназия № 9 г. 
Березники 

Эксперты второго уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«АРГУМЕНТАЦИЯ В ДИСКУССИИ» 

1 Голдырева 
Елена Викторовна 

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Кишертская средняя 
общеобразовательная школа им. Л.П. 
Дробышевского» Кишертского 
муниципального района 

Юля
Выделение



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Зарецкая 
Татьяна Владимировна 

Климова 
Наталья Андреевна 

Маслова 
Елена Владимировна 

Новоселова 
Нина Ивановна 

Павлова 
Софья Владимировна 

Палайма 
Татьяна Викторовна 

Сабашников 
Андрей Викторович 

Старкова 
Татьяна Анатольевна 

Томилова 
Надежда Анатольевна 

учитель иностранного языка муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. 
Березники 

учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Город дорог» г. 
Перми 

педагог - психолог муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Очерская средняя общеобразовательная школа 
№ 3» г. Очер 

учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» г. 
Соликамска 

педагог - психолог муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Нижнемуллинская средняя школа» Пермского 
муниципального района 

методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования «Районный 
информационно-методический центр» 
Кишертского муниципального района 

учитель географии муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Карагайская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Карагайского муниципального 
района 

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Кривецкая основная 
общеобразовательная школа» Ильинского 
муниципального района 

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Карагайская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Карагайского муниципального района 

Эксперты первого уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ТЕКСТА» 

1 Дутова 
Жанна Владимировна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Средняя 

Юля
Выделение

Юля
Выделение



2 

3 

4 

5 

Жданова 
Наталья Сергеевна 

Иванова 
Лариса Павловна 

Кучева 
Светлана Анатольевна 

Янгол 
Елена Викторовна 

общеобразовательная школа № 7» г. Лысьва 

учитель английского языка муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» г. 
Березники 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» г. Лысьва 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Карагайская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
Карагайского муниципального района 

учитель биологии муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. 
Лысьва 

Эксперты второго уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ТЕКСТА» 

1 

2 

3 

4 

5 

Булатова 
Наталья Александровна 

Борисова 
Людмила Леонидовна 

Васильева 
Жанна Юрьевна 

Дьячук 
Любовь Павловна 

Кл адова 
Ирина Сергеевна 

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Березовского 
муниципального района 

учитель истории и обществознания 
муниципального образовательного 
учреждения «Сосновская основная 
общеобразовательная школа» Березовского 
муниципального района 

учитель химии и биологии муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15» 
г. Соликамска 

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» г. 
Соликамска 

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. 
Березники 

Юля
Выделение

Юля
Выделение

Юля
Выделение



6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Козменко 
Альбина Хамитовна 

Кукушкина 
Наталья Владимировна 

Лялькина 
Елена Валерьевна 

Носкова 
Татьяна Владимировна 

Радостева 
Светлана Вячеславовна 

Стругова 
Людмила Владимировна 

Суменкова 
Евгения Павловна 

Печкина 
Ольга Римовна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» г. 
Березники 

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 20» г. Губаха 

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Верещагинского муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Верещагинская средняя 
общеобразовательная школа № 121» 
Верещагинского муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
«Менделеевская средняя 
общеобразовательная школа» Карагайского 
муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Посадская 
средняя общеобразовательная школа» 
Кишертского муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Карагайская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
Карагайского муниципального района 

учитель биологии муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. 
Лысьва 

Эксперты второго уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«ПУБЛИЧНОЕ ВЫСТУПЛЕНИЕ» 

Анянова 
Наталья Александровна 

учитель информатики муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Асовская основная общеобразовательная 
школа» Березовского муниципального района 

Юля
Выделение



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Балуева 
Елена Владимировна 

Вахрушева 
Юлия Петровна 

Коновалова 
Светлана Борисовна 

Кургашева 
Ирина Павловна 

Михайлечко 
Галина Константиновна 

Негодяева 
Светлана Генриховна 

Поваренкова 
Татьяна Александровна 

Потемкина 
Эвелина Андреевна 

Шайдуллина 
Аниса Раисовна 

учитель технологии муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Верещагинская средняя 
общеобразовательная школа № 121» 
Верещагинского муниципального района 

методист муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Информационно-методический центр» г. 
Губаха 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Карагайская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
Карагайского муниципального района 

учитель физики муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» г. 
Соликамска 

учитель начальных классов муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Платошинская средняя общеобразовательная 
школа» Пермского муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Карагайская 
средняя общеобразовательная школа № 2» 
Карагайского муниципального района 

начальник информационно методического 
отдела управления образования 
администрации г. Кунгура 

учител ь русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Зюкайская 
средняя общеобразовательная школа» 
Верещагинского муниципального района 

педагог-психолог, тьютор муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 4 
(НОЦ)» г. Губаха 

Эксперты первого уровня 

по проведению метапредметного конкурса номинации 

«МОДЕЛИРОВАНИЕ» 

1 Аксентьтева учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 

Юля
Выделение

Юля
Выделение



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Светлана Юрьевна 

Васильева 
Виктория Павловна 

Васюкова 
Маргарита Константиновна 

Коняева 
Вера Анатольевна 

Майер 
Надежда Григорьевна 

Перевалова 
Наталья Васильевна 

Пешина 
Лариса Борисовна 

Сапожникова 
Елена Семеновна 

образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. 
Березники 

учитель информатики муниципального 
автономного образовательного 
учреждения гимназия № 9 г. Березники 

учитель технологии муниципального 
автономного образовательного 
учреждения «Чердынская средняя 
общеобразовательная школа им. 
А.И.Спирина» г. Чердынь 

учитель математики муниципального 
бюджетного образовательного 
учреждения «Дмитриевская основная 
общеобразовательная школа» Ильинского 
муниципального района 

учитель математики муниципального 
автономного образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №2» г. 
Березники 

учитель физики муниципального 
автономного образовательного 
учреждения Средняя 
общеобразовательная школа № 2» г. 
Березники 

учитель немецкого языка муниципального 
автономного образовательного 
учреждения «Гимназия» г. Нытва 

учитель математики и информатики 
муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Платошинская средняя школа» 
Пермского муниципального района 

Эксперты второго уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«МОДЕЛИРОВАНИЕ» 

1 

2 

Кочева 
Елена Викторовна 

Кучевасова 
Ирина Николаевна 

учитель математики и информатики 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Карагайская 
средняя общеобразовательная школа №2» 
Карагайского муниципального района, 

учитель математики муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Березники 



3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Парфенова 
Надежда Николаевна 

Пермякова 
Наталья Александровна 

Старкова 
Наталья Валерьевна 

Тиунова 
Елена Петровна 

Тиунова 
Татьяна Нифантовна 

Тохтуева 
Любовь Александровна 

Юрлова 
Нина Ивановна 

учитель физики муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
г. Березники 

учитель математики и информатики 
муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Верещагинская средняя 
общеобразовательная школа № 121» 
Верещагинского муниципального района 

учитель иностранного языка 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Предметно-
языковая школа «Дуплекс» г. Перми 

учитель математики муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
Карагайского муниципального района 

учитель математики и информатики 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Вечерняя 
средняя общеобразовательная школа № 121» 
Верещагинского муниципального района 

учитель технологии муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Лысьва 

учитель начальных классов МБОУ 
«Фроловская основная общеобразовательная 
школа» Карагайского муниципального 
района. 

Эксперты первого уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«УЧЕБНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО» 

1 

2 

Денисова 
Юлия Викторовна 

Некрасова 
Любовь Ивановна 

учитель английского языка муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Гимназия № 9» г. Березники 

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, учитель 
муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Платошинская средняя школа» Пермского 
муниципального района. 



Эксперты второго уровня 
по проведению метапредметного конкурса номинации 

«УЧЕБНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО» 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Агеева 
Нина Викторовна 

Бачева 
Анна Ивановна 

Башина 
Вероника Николаевна 

Бухмиллер 
Елена Александровна 

Гачегова 
Полина Николаевна 

Глушкова 
Ольга Викторовна 

Каменских 
Людмила Владимировна 

Ковылина 
Марина Ивановна 

Крякушина 
Марина Александровна 

Лучникова 
Елена Валерьевна 

Утяшева 
Светлана Анатольевна 

методист муниципального казенного 
учреждения «Районный информационно-
методический центр» Верещагинского 
муниципального района 

учитель математики муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Предметно-языковая школ «Дуплекс» г. 
Перми 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Ильинская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
Ильинского муниципального района, 

учитель начальных классов муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 
119» г.Перми 

педагог-психолог муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Рябининская средняя 
общеобразовательная школа» Чердынского 
муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
федерального государственного казенного 
общеобразовательного учреждения 
«Пермское суворовское военное училище» 

учитель информатики муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Очерская средняя общеобразовательная 
школа № 3» г. Очера 

учитель музыки муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
г. Березники 

учитель английского языка муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Березники 

учитель муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 47» г. Перми 

учитель начальных классов муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 



12 

13 

14 

15 

16 

Федорова 
Елена Александровна 

Фоминых 
Любовь Ивановна 

Хромцова 
Светлана Петровна 

ТТТарипова 
Ирина Петровна 

Щербакова 
Анастасия Анатольевна 

г. Соликамска 

учитель МХК муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Зюкайская 
средняя общеобразовательная школа» 
Верещагинского муниципального района 

учитель географии муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Карагайская средняя общеобразовательная 
школа № 2» Карагайского муниципального 
района 

учитель биологии муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Березники 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Лысьва 

учитель географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Школа №15 для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Березники 


